- Rep. DD 14/10/2025.0000254.1. -

Illlﬁﬁ?ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

ATTO N. DD 254 DEL 14/10/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI
AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - SOTTOSCRIZIONE DELLA

REVISIONE DEL TERZO ACCORDO ATTUATIVO DELL’ACCORDO
QUADRO TRA ATERSIR, HERA SPA. E CON.AMI PER IL
FINANZIAMENTO E LA REALIZZAZIONE DI OPERE RELATIVE AL
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO NEGLI AMBITI TERRITORIALI DI
BOLOGNA E RAVENNA, INCLUSI I COMUNI TOSCANI DI
FIRENZUOLA, MARRADI E PALAZZUOLO SUL SENIO SOCI CON.AMI
E APPARTENENTI ALL’EX ATO BOLOGNA

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:

la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1° gennaio
2012 istituisce 1’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti
(ATERSIR);

lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii.;

il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, cosi come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d”Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’ Agenzia;

la determinazione n. 76 del 23 aprile 2021 con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito alla scrivente l'incarico di dirigente dell’Area Servizio Idrico Integrato
dell’ Agenzia, a far data dal 1° maggio 2021;

il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.;

richiamata la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 65 del 17 dicembre 2014, con la
quale:

e stato approvato [’Accordo Quadro per il finanziamento e la realizzazione di opere relative al
servizio idrico integrato negli ambiti territoriali di Bologna e Ravenna, inclusi i Comuni toscani
di Firenzuola, Marradi e Palazzuolo sul Senio soci CON.AMI e appartenenti all'ex ATO
Bologna;

e stato dato mandato al Direttore di ATERSIR di sottoscrivere gli Accordi Quadro e

Pag 1di6



- Rep. DD 14/10/2025.0000254.1. -

Illlﬁﬁ?ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

successivamente gli Accordi attuativi, a cui, in sede di stipula, potranno essere apportati
miglioramenti e modifiche senza tuttavia alterarne I'impostazione sostanziale;

dato atto che:

* in data 07/01/2015 e stato sottoscritto, tra ATERSIR, CON.AMI e HERA Sp.A.,
I"Accordo Quadro per il finanziamento e la realizzazione di opere relative al servizio idrico
integrato negli ambiti territoriali di Bologna e Ravenna, inclusi i Comuni toscani di Firenzuola,
Marradi e Palazzuolo sul Senio soci CON.AMI e appartenenti all’ex ATO Bologna, poi
modificato e integrato con ’Addendum all’Accordo Quadro sottoscritto tra le Parti ed
avente efficacia dal 15/11/2019;

* per quanto riguarda la stipula di Accordi attuativi:

oil primo Accordo attuativo dell’Accordo quadro e stato sottoscritto tra ATERSIR,
CON.AMI e HERA S.p.A. ed é divenuto efficace in data 09/11/2015;

o il secondo Accordo attuativo dell’Accordo quadro e stato sottoscritto tra ATERSIR,
CON.AMI e HERA S.p.A. ed e divenuto efficace in data 07/02/2017. Tale accordo e
stato revisionato in data 21/06/2019;

oil terzo Accordo attuativo dell’Accordo quadro e stato sottoscritto tra ATERSIR,
CON.AMI e HERA S.p.A. ed é divenuto efficace in data 22/10/2020;

o il quarto Accordo attuativo dell’Accordo quadro é stato sottoscritto tra ATERSIR,
CON.AMI e HERA S.p.A. ed é divenuto efficace in data 14/10/2022;

o il quinto Accordo attuativo dell’Accordo quadro é stato sottoscritto tra ATERSIR,
CON.AMI e HERA S.p.A. ed é divenuto efficace in data 29/11/2022;

preso atto che HERA S.p.A. ha condiviso con la Societa degli Asset finanziatrice
CON.AMI e con ATERSIR la necessita di revisionare il terzo Accordo attuativo, sulla base
dell’avanzamento tecnico-economico degli interventi oggetto dell’accordo stesso, in
particolare degli interventi 2020BOHA0028 “Rinnovo rete e sollevamento via Roncaglie”,
2019RAHAQ0032 “Adeguamento del depuratore di Massa Lombarda ai limiti azoto”, e
2019RAHAQ0010 “Adeguamento dell’agglomerato di Villa Vezzano”, per i quali
I'incremento di importo & dovuto principalmente all’adeguamento dei prezzi legato al
significativo e generalizzato aumento dei costi per energia e materie prime che si e
verificato a partire del 2020, e alla necessita di eseguire alcune lavorazioni inizialmente
non previste per problematiche riscontrate in fase esecutiva;

vista la proposta, condivisa preliminarmente tra le Parti, della revisione del terzo Accordo
attuativo, trasmessa da CON.AMI e acquisita agli atti di questa Agenzia al prot. ATERSIR
n. 13/10/2025.0009819.E., allegata e parte integrante del presente provvedimento;

dato atto che:

* nel terzo Accordo attuativo erano previsti i seguenti interventi:

i. Bonifica digestori Depuratore di Santerno (ID ATERSIR 2015BOHA0046) per I'importo
di euro 1.407.217,00;

ii. Rinnovo rete acqua Via Liberta in Comune di Medicina (ID ATERSIR 2017BOHA0020)
per I'importo di euro 95.815,00;

iii. Realizzazione rete fognaria Via Liberta in Comune di Medicina (ID ATERSIR
2017BOHAO0021) per I'importo di euro 133.194,00;

iv.Sostituzione sistema aereazione e compressori Depuratore di Santerno (ID ATERSIR

Pag2di6



- Rep. DD 14/10/2025.0000254.1. -

Illlﬁﬁ?ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

2015BOHAO0045) per I'importo di euro 661.049,00;

v. Adeguamento fognario Portonovo S. Antonio rete (ID ATERSIR 2017BOHAO0005) per
I'importo di euro 1.394.274,00;

vi.Potenziamento depuratore di Lavezzola (ID ATERSIR 2017RAHA0017) per l'importo di
euro 984.330,00;

vii.Rinnovo rete e sollevamento via Roncaglie (ID ATERSIR 2020BOHA0028) per I'importo
di euro 934.873,00;

viii. Adeguamento depuratore Massa Lombarda limite azoto (ID ATERSIR
2019RAHAQ032) per I'importo di euro 1.545.036,00;

ix. Adeguamento dell’agglomerato di Villa Vezzano (ID ATERSIR 2019RAHAO0010) per
I'importo di euro 800.162,00

per un importo totale pari a euro 7.955.950,00;

* il Programma degli Interventi del Gestore HERA S.p.A. relativamente all’ambito
territoriale di Bologna per il periodo 2024-2029, approvato con deliberazione di
Consiglio locale n. CLBO/2024/8 del 12 aprile 2024, prevede gli interventi, allora non
terminati, denominati: v) Adeguamento fognario Portonovo S. Antonio rete (ID
ATERSIR 2017BOHA0005) per I'importo di euro 1.140.000,00 e vii) Rinnovo rete e
sollevamento via Roncaglie (ID ATERSIR 2020BOHA0028) per l'importo di euro
1.047.355,00 tra le opere finanziate da CON.AMI e realizzate dal Gestore;

* il Programma degli Interventi del Gestore relativamente all’ambito territoriale di
Ravenna per il periodo 2024-2029, approvato con deliberazione di Consiglio locale n.
CLRA/2024/2 del 9 aprile 2024, prevede gli interventi, allora non terminati, denominati:
viii) Adeguamento depuratore Massa Lombarda limite azoto (ID ATERSIR
2019RAHA0032) per I'importo di euro 1.947.434,00 e ix) Adeguamento dell’agglomerato
di Villa Vezzano (ID ATERSIR 2019RAHA0010) per I'importo di euro 1.005.067,00 tra le
opere finanziate da CON.AMI e realizzate dal Gestore, ed indica l'intervento vi)
Potenziamento depuratore di Lavezzola (ID ATERSIR 2017RAHA0017) come concluso;

* gli interventi: i) Bonifica digestori Depuratore di Santerno (ID ATERSIR
2015BOHAO0046), ii) Rinnovo rete acqua Via Liberta in Comune di Medicina (ID
ATERSIR 2017BOHA0020), iii) Realizzazione rete fognaria Via Liberta in Comune di
Medicina (ID ATERSIR 2017BOHAO0021), iv) Sostituzione sistema aereazione e
compressori Depuratore di Santerno (ID ATERSIR 2015BOHAQ0045), v) Adeguamento
fognario Portonovo S. Antonio rete (ID ATERSIR 2017BOHAO0005) vi) Potenziamento
depuratore di Lavezzola (ID ATERSIR 2017RAHAO0017) sono gia stati rendicontati dal
Gestore a CON.AMI, per un importo a consuntivo pari rispettivamente ad euro
1.407.203,58, euro 96.083,96, euro 133.061,01, euro 537.586,71, euro 1.150.637,94 ed euro
1.032.342,33;

* con nota prot. n. 23/05/2025.0005169.U, ATERSIR, avendo acquisito l'assenso al
finanziamento da parte del CONAMI, ha rilasciato il nulla osta della struttura tecnica,
caso E, ai sensi della deliberazione di Consiglio d’Ambito n. CAMB/2025/12 in
relazione all'importo aggiornato degli interventi: vii) 2020BOHA0028 Rinnovo rete e
sollevamento via Roncaglie per un importo pari a 1.079.706,46 euro, viii)
2019RAHA0032 Adeguamento del depuratore di Massa Lombarda ai limiti azoto per un
importo pari a 2.173.230,01 euro, e ix) 2019RAHAO0010 Adeguamento dell’agglomerato
di Villa Vezzano per un importo pari a 855.070,02 euro;

* le previsioni di importo degli interventi ricompresi nella proposta di revisione del terzo

Accordo attuativo sono coerenti con gli importi del Programma operativo degli

Pag 3di6



- Rep. DD 14/10/2025.0000254.1. -

Illlﬁﬁ?ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

interventi del servizio idrico integrato 2024-2029 del Gestore HERA S.p.A. per la
provincia di Bologna e Ravenna attualmente vigente;

* le spese tecniche degli interventi sono state calcolate e rendicontate in coerenza con la
deliberazione di Consiglio d’Ambito n. CAMB/2019/24 del 20 marzo 2019 sulla base del
quadro economico di progetto su cui e stato ottenuto il titolo abilitativo;

* il maggiore finanziamento e pari a complessivi ulteriori 508.972,02 euro (importo che
equivale alla differenza tra i maggiori costi complessivi previsti per i 3 interventi ancora
da rendicontare e le economie ottenute nei 6 interventi gia rendicontati contenuti

nell’accordo), da cui si evince che I'importo totale del terzo accordo attuativo passa da
euro 7.955.950,00 a euro 8.464.922,02;

rilevato che sussistono i presupposti per la sottoscrizione della prima Revisione del terzo
Accordo attuativo dell’Accordo Quadro tra ATERSIR, HERA S.p.A. e CON.AMI per il
finanziamento e la realizzazione di opere relative al servizio idrico integrato negli ambiti territoriali
di Bologna e Ravenna, inclusi i Comuni toscani di Firenzuola, Marradi e Palazzuolo sul Senio soci
CON.AMI e appartenenti all’ex ATO Bologna tra ATERSIR, CON.AMI e HERA S.p.A.;

ritenuto di:

» dare atto che sussistono i presupposti per la sottoscrizione da parte del Direttore di
ATERSIR della Revisione del terzo Accordo attuativo dell’Accordo Quadro tra ATERSIR,
HERA S.p.A. e CON.AMI per il finanziamento e la realizzazione di opere relative al servizio
idrico integrato negli ambiti territoriali di Bologna e Ravenna, inclusi i Comuni toscani di
Firenzuola, Marradi e Palazzuolo sul Senio soci CON.AMI e appartenenti all’ex ATO Bologna
tra ATERSIR, CON.AMI e HERA S.p.A.

* dare atto che, per quanto riguarda le spese tecniche, le stesse sono state calcolate e
rendicontate in coerenza con la deliberazione di Consiglio d’Ambito n. CAMB/2019/24
del 20 marzo 2019 sulla base del quadro economico di progetto su cui e stato ottenuto il
titolo abilitativo;

ritenuto altresi che l'istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di
attestarne la regolarita e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Igs. 267/2000;

DETERMINA

1. di dare atto che sussistono i presupposti per la sottoscrizione da parte del Direttore di
ATERSIR della Revisione del terzo Accordo attuativo dell’Accordo Quadro tra ATERSIR,
HERA S.p.A. e CON.AMI per il finanziamento e la realizzazione di opere relative al servizio
idrico integrato negli ambiti territoriali di Bologna e Ravenna, inclusi i Comuni toscani di
Firenzuola, Marradi e Palazzuolo sul Senio soci CON.AMI e appartenenti all’ex ATO Bologna
tra ATERSIR, CON.AMI e HERA S.p.A.

2. di dare atto che, per quanto riguarda le spese tecniche, le stesse sono state calcolate e

rendicontate in coerenza con la deliberazione di Consiglio d’Ambito n. CAMB/2019/24

del 20 marzo 2019 sulla base del quadro economico di progetto su cui e stato ottenuto il

titolo abilitativo;

di attestare la regolarita e la correttezza amministrativa del presente atto;

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
connessi e conseguenti.

W

Pag 4 di 6



- Rep. DD 14/10/2025.0000254.1. -

Illlﬁﬁ?ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO
IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Marialuisa Campani

Pag5di 6



Il" EE@EEEHI”” Agenzia Territoriale dell'Enilia-Romagna per i Servizi ldrici e Rifiuti - Rep. DD 14/10/2025.0000254.1. -

Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire ', archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

1. allegato Prima_ revisione Terzo AA CONAMI timbrato.pdf

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco e quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui e stata sottoscritta la proposta

Pag 6 di 6



